
Klimato komunikacija Lietuvoje: iššūkiai 

ir tikslai

Rugilė Matusevičiūtė
„Tvari Lietuva“ vadovė, 

Klimato komunikacijos specialistė



Kas yra klimato komunikacija?

• Šviesti, informuoti, perspėti, įtikinti, sutelkti ir išspręsti 

šią svarbią problemą.

• Skirtingos mūsų patirtys, 

psichologiniai ir kultūriniai modeliai 

bei pagrindinės vertybės ir pasaulėžiūra.



Klimato komunikacija yra

užstrigusi.

„Tiek individualiai, tiek kolektyviai

esame pavargę nuo painios

informacijos apie klimato kaitą, o 

gyventojai šiuo klausimu

dažniausiai patiria apatijos ir

beviltiškumo jausmus.“

Kaip reikia kalbėti apie tvarumą?



Apokaliptinis nuovargis

• Fear won‘t do it:

Gąsdinanti retorika priveda prie

pasyvių emocijų (baimės ir kaltės),

kurios verčia atsijungti nuo temos, o

ne į ją įsitraukti.



Ipsos Global Advisor, Futerra, 2021



Fatalizmas jaunimo tarpe

Kas 5-as žmogus jaunesnis nei 35 m. teigia, kad mes nebegalime 

išspręsti klimato kaitos problemų.







Pagrindiniai iššūkiai

• Beviltiškumo jausmas 

(apokaliptinis nuovargis)

• Siauras įsitraukimas

(ekologinė savimonė)

• Žinių spragos 

(ekologinis raštingumas)



Kaip spręsti klimato

komunikacijos iššūkius?



Žiniasklaidos

darbotvarkė
(agenda setting)



„Jeigu nori parduoti bilietus į filmą tu nepasakoji žiūrovui 

kokiu objektyvu filmavai, kaip paskirstei finansus, kokius 

specialiuosius efektus naudojai. 

Jei nori parduoti filmą – turi parduoti istoriją. 

Žmogų reikia privilioti.“

– Arnoldas Švarcenegeris



Formatų gausa



Piniginė
Sveikata

Šeima

Orai

Kitos esamos krizės



Platforma

mokslo

bendruomenei





Tiesa netampa svarbia tik dėl to, kad 

ji yra tiesa. Mes privalome išmokti 

tiesą komunikuoti 

efektyviau. 

Turime kurti istorijas.



„Tvari Lietuva“


